preces meas curet et audiat nec ne? Quod, si non oravero, oret alius. Ex quo tandem in eam consuetudinem deveniunt, ut nunquam quidquam orent praetextentes tandem suae pigritiae aut ignavae impietati potius nos falsas et hypocriticas oratiunculas reiicere, quasi vero nos unquam docuissemus non esse orandum.

Quanquam hoc diffiteri non possumus eas orationes, quae hactenus factae sunt Stentoreis³³ clamoribus in Ecclesiis vociferando et tonando etc., non fuisse orationes. Eiusmodi enim res externae, ubi harum rectus est usus, puerorum, scholasticorum ac simplicium esse possunt exercitia legendo aut cantando consistentia, proprie tamen orationes aut preces existimandae non sunt. Sed enim hoc denique orare dicitur, quemadmodum Secundum praeceptum docet: Deum tempore necessitatis invocare. Hoc a nobis exigit neque res est nostri arbitrii, verum orare debemus et cogimur, si modo Christiani perhiberi volumus¹ aequae atque parentibus et magistratibus | omnibus oboedientiae officiis obtemperare cogimur. Siquidem invocando et precando nomen Dei collitur et utiliter usurpatur. Quemadmodum enim hoc non valet, si filius ad patrem diceret: Quid ^uDeus meam oboedientiam curat et quid^u commodi mea tibi praestare potest oboedientia, ego vadam facturus, quod potero, perinde est sive morigerus sim nec ne? Verum hic extat praeceptum Dei, velis nolis, facias oportet. Ita quoque hic, ut omittas aut facias in tuo arbitrato situm non est, sed ^vomnino orandum^v est, ^wnisi Dei iram et indignationem incurrere velis. Atque haec diligenter et ante omnia sunt notanda, ut his reprimamus et expellamus cogitationes, quibus ab orando abstrahimur et deterremur, quasi parum momenti res sit non orare aut, quasi ut orent, mandatum sit iis tantum, qui sancti[495]tate excellent et in maiore apud Deum gratia sint quam nos, quemadmodum humanum cor tam desperatum et natura perversum esse experimur, ut semper Deum fugiat et cogitet Deum aversari nostras preces, cum simus peccatores et nihil aliud quam iram meriti simus. Ad has cogitationes repellendas rursum dico, hoc praeceptum nobis esse considerandum, ut ad Deum convertamur, ne ista inoboedientia gravius eum iritemus. Hoc enim mandato (ut scilicet oremus) satis ipse ostendit se non velle nos et preces vestras reiicere, a se abigere et pellere, etiamsi simus peccatores, sed magis allicere ad se, ut coram ipso humiliemur et nostras miseras et aerumnas ipsi aperiamus et gratiam opemque eius imploremus.

Precatio sit ardens
petitio certi beneficii,
non inanis battologia.